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ÚVOD
Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla situovat do prostředí komunity lidí se

sluchovým postižením. Impulzem pro výběr právě této oblasti byl můj osobní zájem o ni –

vyrůstala jsem ve městě s dlouhou tradicí vzdělávání sluchově postižených, pohybovala jsem

se značnou část svého života v blízkosti těchto lidí a jejich pedagogů. Tak se pro mne stávala

zmíněná komunita námětem k četným zamyšlením. Jako předmět výzkumu své práce jsem si

zvolila problematiku vzdělávacích procesů sluchově postižených dětí mladšího školního věku

a to z pohledu pedagogických pracovníků. Mým cílem bylo pokusit se najít odpovědi na blíže

specifikované výzkumné otázky, jež jsou následovné. Jaké jsou impulzy učitelů sluchově

postižených žáků, vedoucí je právě k této oblasti? Jak učitelé nahlížejí na své vzdělání a

profesní přípravu v konfrontaci s praxí? Jak popisují vlastní zkušenosti s vzděláváním

sluchově postižených, co považují za nejvýraznější specifika a problémy? Jak jsou spokojeni

s vlastními podmínkami práce a se spoluprácí na různých úrovních?

Struktura práce je koncipována v souladu s reálným postupem při přípravě a

vypracovávání samotného výzkumu. První tři, teoretické kapitoly, jsou věnovány uvedení do

problematiky sluchového postižení, do vzdělávání lidí se sluchovým postižením a náhledem

na profesionalizaci speciálních pedagogů. Mou snahou je charakterizovat specifika

sluchového postižení, komunikace a života sluchově postižených, dále načrtnout historii,

současný stav a organizaci jejich vzdělávání. V neposlední řadě chci taky nabídnout pohled

z opačné perspektivy, popsat učitelské povolání, jeho pojímání jako profese, poukázat na to,

v čem se spočívá zvláštnost zaměření speciálních pedagogů.

V další kapitole se zabývám popisem metodologického postupu přípravy a průběhu

provedeného výzkumu, rovněž zhodnocením jeho kvality. Následující kapitola se blíže věnuje

vytyčeným výzkumným otázkám, analýze a interpretaci dat získaných za účelem zodpovězení

těchto otázek. Analyzovaná data jsem získávala metodami kvalitativního výzkumu, a to

studiem relevantních dokumentů a zejména rozhovory s učiteli sluchově postižených dětí.

V závěrečné kapitole se konečně věnuji zhodnocení provedeného výzkumu, vyzdvihuji

nejvýraznější momenty plynoucí z analýzy a podávám tam odpovědi na výzkumné otázky.

Ráda bych svojí prací přispěla k rozšíření poznání ve vybrané oblasti, k zaznamenání a

potencionálnímu zprostředkování kompetencí učitelů působících ve vzdělávání sluchově
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postižených. Můj výzkum by ideálně měl obohatit v současné době dostupné informace,

týkající se této oblasti, a snad taky posloužit jako zdroj inspirace či jako komparativní

materiál pro další podobně zaměřené výzkumy.
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I. UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY SLUCHOVÉHO POSTIŽENÍ

I.1 Terminologie sluchového postižení

Nemnoho jiných druhů zdravotního postižení se ve svém vymezení potýká s takovým

množstvím terminologických nejasností jako právě postižení sluchové. Pokládám tudíž za

nezbytné si hned na začátku své práce vyjasnit pojmy, které se přímo týkají pojednávané

oblasti a se kterými jsem pracovala.

Vada, postižení, znevýhodnění

V první řadě mi bude nápomocná Mezinárodní klasifikace vad, postižení a

handicapů.1 Ta rozlišuje mezi pojmy vada či porucha, postižení a znevýhodnění, a to

následovně:

Vada, porucha, defekt (impairment) je narušení (abnormalita) psychické, anatomické

či fyziologické struktury nebo funkce. Vadou u sluchově postižených jedinců rozumíme jejich

sluchovou ztrátu. Postižení (disability) znamená omezení nebo ztrátu schopnosti vykonávat

činnost způsobem nebo v rozsahu, který je pro člověka považován za normální. Sluchově

postiženým lidem jejich sluchová ztráta brání užívat sluchu v takové míře, jako je to běžné u

nepostižené populace. Konečně znevýhodnění (handicap) se projevuje jako omezení

vyplývající pro jedince z jeho vady nebo postižení, které ztěžuje nebo znemožňuje, aby

naplnil roli, která je pro něj (s přihlédnutím k jeho věku, pohlaví a sociálním či kulturním

činitelům) normální. Handicap se u sluchově postižených lidí projeví například v oblasti

hledání pracovního uplatnění, kde je bude omezovat zejména, co se týče komunikačních

bariér.2

Ještě důležitějším nežli nadefinování postižení obecně a postižení sluchového, je

orientovat se hlouběji v terminologii v rámci sluchového postižení, zejména co se týče

tématu této práce – vzdělávání sluchově postižených žáků. To z důvodu, že od typu a stupně

postižení se následně odvíjejí metody práce s jednotlivými žáky a forma komunikace s nimi.

Existuje vícero druhů klasifikace sluchového postižení, jednotlivé klasifikace se můžou do

jisté míry navzájem prolínat. Různorodost klasifikací je možné spojovat s odlišným úhlem

1 Srov. Slowík, J. – Speciální pedagogika, Praha: Grada, 2007, str. 26.
2 Srov. tamtéž, str. 27.
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pohledu při jejich vytváření. Z medicínské perspektivy vystupují do popředí především

funkční stránky sluchového postižení, kvantita a kvalita sluchového vjemu. Z pedagogického

či psychologického hlediska jsou sluchově postižení klasifikováni spíše na základě míry

komunikačních kompetencí.3 Vzhledem k množství užívaných klasifikací a termínů, výstižně

nazývá svou kapitolu věnovanou klasifikacím sluchového postižení Hudáková:

„Terminologická džungle“4. Níže uvádím nejčastěji užívané klasifikace.

Klasifikace podle stupně sluchové ztráty

Základem klasifikace sluchového postižení podle stupně sluchové ztráty je tabulka

stupňů sluchové poruchy dle WHO. První kategorií, uváděnou v této tabulce je porucha

žádná, kdy sluchová ztráta představuje méně než 25 dB a testovaný člověk netrpí žádnými,

případně jenom velmi lehkými problémy se sluchem. Následuje postižení lehké, se sluchovou

ztrátou v rozmezí 26-40 dB, a schopností slyšet a opakovat slova, která jsou mluvena

normálním hlasem ze vzdálenosti jednoho metru. Postižení střední zahrnuje sluchovou

ztrátu 41-60 dB, se schopností slyšet a opakovat slova, která jsou také mluvena ze

vzdálenosti jednoho metru, tentokrát však řečí hlasitou. Rozmezí sluchové ztráty 61-80 dB je

charakteristické pro poruchu těžkou, kdy ještě existuje schopnost slyšet nějaká slova, když

jsou křičena do ucha s lepší schopností sluchu. Porucha velmi těžká, včetně hluchoty už

představuje sluchovou ztrátu od 81 dB výše a odpovídá jí neschopnost slyšet a porozumět

dokonce hlasu, který je křičen.

Užívá se i zjednodušené členění vad do tří kategorií, jimiž jsou nedoslýchavost, se

sluchovou ztrátou v rozmezí 20-90 dB, hluchota, se sluchovou ztrátou nad 90 dB a

ohluchlost, jíž je míněn stav, kdy dochází ke ztrátě sluchu v průběhu života.

Právě u tohoto zjednodušeného členění je možné nejlépe postřehnout zásadní rozdíl

mezi způsoby komunikace a výukou konkrétní skupiny sluchově postižených. U dětí

nedoslýchavých je možné a vhodné využívat zbytky sluchu, rozvíjet jejich řeč sluchovou

cestou, navzdory tomu, že je to obtížný proces. Dále se doporučuje vést nedoslýchavé děti

k využívání zrakového vnímání – odezírání, což slouží k doplnění informací získaných

3 Srov. Hrubý, J. v Souralová, E. – Surdopedie I, Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2005, str. 11.
4 Srov. Hudáková, A. – Ve světě sluchového postižení: Informační a vzdělávací publikace (nejen) pro zdravotnický
personál o životě a potřebách neslyšících, nedoslýchavých a ohluchlých lidí a lidí s kochleárním implantátem,
Praha: FRPSP, 2005, str. 11.
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sluchovou cestou. Na druhou stranu u dětí neslyšících, postrádajících jakékoliv využitelné

zbytky sluchu, je nezbytné budovat řeč využitím zejména zrakového a taktilního vnímání.

Klasifikace podle typu sluchového postižení

V klasifikaci sluchového postižení podle typu odborná literatura rozlišuje mezi vadami


[…]


autonomii a volnost. Svou roli zde mohou sehrávat též osobní vztahy učitelek s nadřízenými.

Hrbek ve své práci poznamenává, že ačkoli tento postup není spravedlivý ani transparentní,

hodnocení práce, udělování různých benefitů typu lepší třída, lepší kabinet se může odvíjet i

od loajality učitelů k vedení školy. Buduje se tak na pracovišti jakýsi druh neformální

hierarchie.91 Pro mou práci je však konstatování takové hierarchie na zkoumané škole spíš

než jednoznačným závěrem, dohadem, zakládajícím se více než na jednoznačných

výpovědích na náznacích a kontextu.
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89 Informátorka č. 4.
90 Informátorka č. 6.
91 Srov. Hrbek, M. – Učitelé v labyrintu pravidel, Praha, 2009, FHS UK – diplomová práce, str. 37.
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VI. ZÁVĚR

V závěru této práce bych ráda věnovala několik slov shrnutí odpovědí na pokládané

výzkumné otázky. Jak již bylo řečeno výše, impulzy učitelek, přivádějící je k sluchově

postiženým dětem, jsou z velké míry náhodné. Na jejich začátku stojí zájem o speciální

pedagogiku a úsilí pomáhat lidem, jež jsou nějakým způsobem znevýhodněni. Nijak zvlášť

zde však nefiguruje sluchové postižení jako takové. Po více či méně náhodném vstupu na

půdu vzdělávání takto postižených dětí se dostavují motivace úžeji se v tomto směru

profilovat a vyvíjet.

Co se týče profesního pozadí, učitelská komunita se diferencuje dle věku a profesní

přípravy. Učitelky starší generace vnímají své vzdělání jako postačující v menší míře, než

učitelky mladší, a to v dvou ohledech. Jednak je jejich studia připravovaly na výuku sluchově

postižených výlučně orální metodou, v souladu s tehdejším celosvětovým trendem, a tak

s nástupem přesazování znakového jazyka ve výuce si musely chybějící znalosti doplňovat.

Obdobně, tendence k větší integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných

škol, objevující se v České republice zhruba od 90. let a nacházející oporu v novém školním

zákoně, měla za následek širší spektrum změn. Školy specializované na výuku sluchově

postižených žáků začaly přicházet o část svého žactva, měnila se skladba tříd, což je rovněž

učitelkami starší generace citlivě vnímáno. Učitelky mladší generace ani jednu z výše

popsaných proměn nezažily a tudíž se v jejich odpovědích neodrážejí. Obě skupiny učitelek

nicméně projevují velkou aktivitu na poli vlastního sebevzdělávání.

Samotný proces vyučování je komunitou učitelek nahlížen prizmatem velké psychické

náročnosti. Vyplývá především z faktu, že jejich žáci trpí kromě sluchových vad různého

stupně i přidruženými postiženími. Sluchové postižení je sice vnímáno jako problém, ne však

nepřekonatelný. Vyžaduje si jistý čas, nezbytný k vybudování komunikačního systému,

vyhovujícího samotným žákům, po zvládnutí této bariéry už nepředstavuje problém

dominantní. Proto je větší pozornost věnována spíš kombinaci různých postižení, což od

učitelek vyžaduje částečný odklon od čistě edukačních cílů k jiným rozměrům péče o své

žáky. Tak jak to prezentuji v teoretické části této práce, dalo by se konstatovat přesouvání

důrazů z kvalifikace na kompetence. Učitelky zde deklarují nezbytnost být trpělivé, nečekat

velké výsledky svých snah a hlavně nezbytnost individuální péče, věnované každému dítěti

51

podle jeho potřeb. Tomuto cíli podřizují i využití komunikačních systémů. U dětí postižených

výhradně sluchově, kterých je minimum, komunikují a vyučují bilingvální metodou, u dětí

s vícečetnými postiženími využívají všechny dostupné prostředky a aplikují tak komunikaci

totální. Jsou si vědomy nesnadnosti svého úkolu, co do přípravy žáků na další vzdělávání a

uplatnění v životě, navzdory tomu se od chmurných perspektiv těchto dětí v jistém smyslu

odosobňují a mají snahu posunout žáky na co nejvyšší možnou úroveň. V určitém ohledu se

však odchylují od nadšení z pomoci druhým, jež jsou patrné u studentů speciální pedagogiky,

tak jak je to popsáno v teoretické části této práce, spíš k smíření s náročnosti svých úkolů.

Spolupráce učitelek na různých úrovních je intenzivní a pestrá. Probíhá formou

kontaktu a konzultací s rodiči žáků, s odborníky působícími na škole, i s odborníky jiných

organizací, odvíjejíc se od potřeb toho kterého žáka. Spolupráce je uskutečňována jednak

preventivně, dále i na základě aktuálních problémů. Učitelky oceňují tyto možnosti

spolupráce, dodávající jim podporu při zvládání jejich povolání. Do jisté míry je spolupráce

vyvážením hrubého nedostatku metodických materiálů, které jsou výrazně postrádány.

V hodnocení celkových pracovních podmínek převládá spokojenost s technickým a

materiálním zabezpečením, projevuje se však rozdílnost názorů ohledně pracovního klimatu

ve škole. Vzhledem k citlivosti tohoto tématu, není zcela vysledovatelné, od čeho se

spokojenost či nespokojenost odvíjí, pravděpodobně zde svou roli hrají osobnostní

charakteristiky jednotlivých učitelek či jejich vztahy s vedením školy.

Tolik shrnutí provedeného výzkumu. Doufám, že jsem touto prací alespoň trochu

přispěla k rozšíření úhlu pohledu na vzdělávání sluchově a kombinovaně postižených žáků,

načrtla oblasti, ve kterých by zpovídané učitelky uvítaly změnu, a eventuálně poskytla

komparační materiál pro provedení obdobného výzkumu.
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