Posudek oponenta bakalářské práce Natálie Podolcové:

Vzdělávání sluchově postižených žáků z pohledu učitele

Tématem této práce je posoudit situaci učitelů ve škole pro sluchově postižené děti. Práce, jak je běžné, se

dělí na část teoretickou, jež má necelých dvacet stran, a část výzkumnou, jež má 25 stran. Seznam literatury

obsahuje 15 položek, z toho jedna cizojazyčná. Text je doplněn přílohou s doslovně přepsaným jedním

rozhovorem.

Autorka začíná uvedením do problematiky sluchového postižení. Po stručném výčtu typů sluchových ztrát,

etiologii a klasifikaci vad přechází ke vzdělávání sluchově postižených. Vysvětluje historické kořeny a

princip dvou základních výukových metod, metoda orální (tzv. německá škola) a výuka prostřednictvím

znakového jazyka (tzv. francouzská škola). V nejtěžších případech lze použít tzv. totální komunikaci, která

se ale z podstaty věci nedrží přísně žádného pravidla, nýbrž využívá všechny účinné možnosti. Orální

metoda výuky se na více než sto let stala dominující, a to nejen u nás. Trend vzdělávání ve znakovém

jazyce přichází až na sklonku tisíciletí, v Čechách je jeho nástup uzákoněn ve školském zákoně v roce 2004.

Situace souvisí se změnou chápání jazyka jako základu pro rozvoj myšlení, což je samozřejmě úkol pro

školu a učitele. V kapitole s názvem Učitelská profese se autorka zabývá dvěma články z publikace Stát se

učitelem. Štech mluví o učitelství ve spektru od úzké specializace a technologizace k volnému

didaktickému umění s důrazem na učitelský takt, kterým by obzvlášť měli disponovat učitelé postižených

dětí. Článek o tzv. commitmentu M.Kučery přináší poznatek, že studenti speciální pedagogiky očekávají ve

svém povolání pevnější vazbu mezi učitelem a žákem, což jim zajišťuje menší rozkolísanost mezi investicí

do výuky a jejím návratem, funguje jako prevence vyhoření a navíc dá se mluvit i o tzv. obohacení se.

Malý kvalitativní výzkum, byl proveden v blíže neurčené pražské škole pro sluchově postižené děti a

mládež se šesti respondentkami, učitelkami prvního stupně. Byly provedeny strukturované rozhovory

v délce okolo 45 minut, v rozhovorech bylo využito sedm okruhů otázek. Rozhovory přinesly odpovědi na:

1. jaké impulzy vedly učitelky k rozhodnutí stát se učitelkou sluchově postižených dětí, 2. jak se učitelky

cítí být profesionálně vybaveny a vzdělány, 3. zjišťování reality ve škole: počet dětí, náplň výuky,

individuální plány, příprava na vyučování, 4. způsob komunikace, který učitelé s žáky používají, 5. jak

funguje spolupráce učitelů, rodičů a dalších zaměstnanců školy a nakonec 6. pracovní podmínky a klima

školy.

Hodnocení :

- Odhaduji, že vedoucí této bakalářské práce dr. Bittnerová pomohla autorce nalézt nosný motiv, tedy

články Štecha a Kučery, které mohly poskytnout odraz k výzkumu, pomocí nichž by se dala vysledovat

platnost charakteristik učitele speciálního pedagoga. Avšak tento hezký nápad zůstal podle mého názoru

zcela nevyužit. V závěrečném shrnutí je sice o tom malá zmínka, nicméně prizma výzkumnice zůstalo

jakoby těmito články nedotčené.

- Pomocníkem kvalitativního výzkumu je tzv. triangulace, o které autorka píše. Říká, že pro triangulaci

posloužily studované dokumenty, v tomto případě školní vzdělávací program a školní řád. O využití těchto

dokumentů je v textu zmínka několikrát, ale více se čtenář o dokumentech nedozví, natož nějaká

komparace, jak by si to triangulace vyžadovala. V dané podobě má výzkum spíše charakter ankety, pojem

kvalitativní výzkum je v tomto případě nadnesený. Analýza se omezuje jen na úroveň konstatování jevů,

výsledky se ale nevztahují k nějaké hypotéze nebo teorii.

- Poměrně zajímavý jev, o kterém je zmínka ve 2. kapitole, je formování skupiny Neslyšících, která se

konvenčně píše s velkým písmenem (N). Podobně jako emigranti v cizí zemi, tak i Neslyšící drží

pohromadě na základě společného jazyka, ve kterém si mezi sebou rozumí. Když už se autorka o tom

zmiňuje i v rozhovorech s respondentkami, tak myslím, že je nutné ověřit, zda a jak tato skupina v Čechách

existuje. Je totiž podezření, že tento sociologický jev byl definován v období rozmachu okolo přijetí zákona

o znakovém jazyce, ale dále se jeho existence už jen traduje. Každopádně bych očekávala větší prostor pro

popis této skutečnosti, přestože není hlavním tématem práce. V žádném případě ale nejde o etnickou

skupinu Neslyšících, jak je uvedeno na str. 10, ale jen o subkulturu.

- Větší než jednovětý rozsah bych očekávala u tématu „vivisekce“ (a vysvětlení proč je použito toto slovo)

na příkladu kochleárních implantátů. V bakalářské práci nejde jen o to vypsat informace, ale jde hlavně o

to, zaujmout k problematice kritické stanovisko nebo ji zařadit do vědeckých souvislostí tak, aby byla její

věrohodnost obhájena, nebo naopak vyvrácena.

- Pravidlo doslovného přepisu mluveného jazyka by mělo být bráno s určitou rezervou. Když se ve

výpovědích vyskytnou věty, jako například: „Jo spíš nějaké chráněné dílny nebo prostě nějaká taková ta,

nevím no, nevím, těžký….Vono opravdu u těhlectěch dětí…jak co de“ , čtenář si smysl věty sice domyslí, ale

pokud je na podobné jazykové úrovni větší procento výpovědí, výsledek je přinejmenším nehezký.

- Na str. 18 je chybně uvedeno, že obor surdopedie se studoval v šedesátých letech na FF UK. Správné je

v osmdesátých letech na PedF UK.

- Autorka se přiznává k tomu, že čeština není její mateřským jazykem, kterým je slovenština. Kdyby se

nepřiznala, skoro bych to nepoznala, neboť čeština této práce je výborná. Zarazilo mě pouze slovo impulzy

(ve větě Impulzy učitelů sluchově postižených žáků…). V českém textu by bylo mnohem vhodnější slovo

motivace. Je špatně zvolen ekvivalent při překládání, nebo je to vůbec špatně volené slovo?

Přes tyto výhrady jsou víceméně splněny hlavní požadavky na bakalářskou práci, proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známku 3.
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